
Zeitschrift: Mitteilungen / Schweizerische Aktuarvereinigung = Bulletin / Association
Suisse des Actuaires = Bulletin / Swiss Association of Actuaries

Herausgeber: Schweizerische Aktuarvereinigung

Band: - (2003)

Heft: 1

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung 2002

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 09.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


5

A. Allgemeine Mitteilungen

Jahresrechnung 2002

Aufwand
Druckaufwand «Bulletin»
Zentralsekretariat

Beiträge
Aufwand Generalversammlung
Aufwand Vorstand und Arbeitsgruppen
Aufwand Prüfungen SAV
Internet Web

Porti, Taxen, Gebühren, Bankspesen
Drucksachen, Büromaterial, übriger Aufwand
Steuern

Ertrag
Korporative Mitglieder Schweiz

Korporative Mitglieder Ausland

Einzelmitglieder Schweiz

Einzelmitglieder Ausland

Mitglieder Sektion Aktuare SAV

Einzelmitglieder mit Mitteilungen
Kostenbeiträge der Pensionsversicherungsexperten

an Sekretariat

Prüfung Aktuare SAV
Finanzielles Ergebnis
übrige Erträge
Verluste Mitgliederbeiträge

Total

Zuweisung an Rückstellung für Sekretariat

Zuweisung an Rückstellung für Jubiläum 2005

Total

Gewinn 2002

Total

Verbandsvermögen per 31.12.2001 gemäss Bilanz
Gewinn 2002

Verbandsvermögen per 31.12.2002 gemäss Bilanz

Soll Haben
35 127.55

136 148.35
13 602.95
7 993.20

13 914.15
100.—

16 000.90
2 531.98

212.15
1 579.55

29 625.—
450.—

78 960.—
12 120.—
81 600.—

2 040.—

85 000.—
10 500.—
(2 003.65;

1 637.60
1 046.—

227 210.78 298 882.95

26 000.—

25 000.—

278 210.78 298 882.95

20 672.17

298 882.95 298 882.95

293 601.39
20 672.17

314 273.56
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Fonds Prüfungskommission für Pensionsversicherungsexperten

Bilanz zum 31. Dezember 2002

Aktiven Soll Haben

Hauptkasse 133 225.71

PC-Konto Zürich 152 937.34

Verrechnungssteuer 588.90

Transitorische Aktiven —.—•

Passiven

Rückstellung für Erneuerung Schulungsunterlagen 50 000.—
Transitorische Passiven 85 000.—
Fondsvermögen per 31.12.2002 15 l 751.95

Total 286 751.95 286 751.95

Erfolgsrechnung 2002

Aufwand
Allgemeiner Aufwand 106 516.30

Drucksachen —.—
Ausbildungskurse 43 814.10

Prüfungsaufwand 63 566.10

Ertrag
Drucksachenverkauf 10 300.—

Erlöse für Kurse 164 300.—

Erlöse Prüfungsgebühren 63 000.—

Subventionen ——
Finanzielles Ergebnis (124.60)

Total 213 896.50 237 475.45

Gewinn 2002 23 578.90

Total 237 475.40 237 475.40

Fondsvermögen per 31.12.2001 128 173.05

Zunahme Fondsvermögen 2002 23 578.90

Fondsvermögen per 31.12.2002 151 751.95
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Fonds zur Förderung der Versicherungsmathematik

Hauptfonds

Aufwand Soll Haben

Sommerschule —.—

Ertrag

Finanzielles Ergebnis »

Sommerschule

(2 251.35)

Total —.— (2 251.35)

Verlust 2002 (2 251.35)

Total (2 251.35) (2 251.35)

Fondsverinögen per 31.12.2001

Fondsabnahme 2002

453 490.60

(2 251.35)

Fondsvermögen per 31.12.2002 451 239.25
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Fonds zur Förderung der Versicherungsmathematik

Fonds Professor Christian Moser

Aufwand

Aufwand

Ertrag

Finanzielles Ergebnis

Total

Verlust 2002

Total

Fondsvermögen per 31.12.2001

Fondsabnahme 2002

Fondsvermögen per 31.12.2002

Vevey, 15. April 2003

Soll Haben

(148.75)

—.— (148.75)

(148.75)

(148.75) (148.75)

29 900.20

(148.75)

29 751.45

Der Quüstor: /?. Sc7/mzzrz

Revisionsvermerk

Die Rechnung des Jahres 2002 der Schweiz. Aktuarvereinigung (SAV) wurde durch

die Unterzeichneten geprüft. Sie stellen deren Ordnungsmässigkeit und Richtigkeit
fest.

Triesen, 15. April 2003 Die Revisoren:

/?. More///
F/. Sc/zwer
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