

Zeitschrift: Mitteilungen / Schweizerische Aktuarvereinigung = Bulletin / Association Suisse des Actuaires = Bulletin / Swiss Association of Actuaries

Herausgeber: Schweizerische Aktuarvereinigung

Band: - (2003)

Heft: 1

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung 2002

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 02.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

A. Allgemeine Mitteilungen

Jahresrechnung 2002

	Soll	Haben
Aufwand		
Druckaufwand «Bulletin»	35 127.55	
Zentralsekretariat	136 148.35	
Beiträge	13 602.95	
Aufwand Generalversammlung	7 993.20	
Aufwand Vorstand und Arbeitsgruppen	13 914.15	
Aufwand Prüfungen SAV	100.—	
Internet Web	16 000.90	
Porti, Taxen, Gebühren, Bankspesen	2 531.98	
Drucksachen, Büromaterial, übriger Aufwand	212.15	
Steuern	1 579.55	
Ertrag		
Korporative Mitglieder Schweiz		29 625.—
Korporative Mitglieder Ausland		450.—
Einzelmitglieder Schweiz		78 960.—
Einzelmitglieder Ausland		12 120.—
Mitglieder Sektion Aktuare SAV		81 600.—
Einzelmitglieder mit Mitteilungen		2 040.—
Kostenbeiträge der Pensionsversicherungsexperten		
an Sekretariat	85 000.—	
Prüfung Aktuare SAV	10 500.—	
Finanzielles Ergebnis	(2 003.65)	
übrige Erträge	1 637.60	
Verluste Mitgliederbeiträge	(1 046.—)	
Total	227 210.78	298 882.95
Zuweisung an Rückstellung für Sekretariat	26 000.—	
Zuweisung an Rückstellung für Jubiläum 2005	25 000.—	
Total	278 210.78	298 882.95
Gewinn 2002	20 672.17	
Total	298 882.95	298 882.95
Verbandsvermögen per 31.12.2001 gemäss Bilanz ..		293 601.39
Gewinn 2002	20 672.17	
Verbandsvermögen per 31.12.2002 gemäss Bilanz ..		314 273.56

Fonds Prüfungskommission für Pensionsversicherungsexperten

Bilanz zum 31. Dezember 2002

Aktiven	Soll	Haben
Hauptkasse	133 225.71	
PC-Konto Zürich	152 937.34	
Verrechnungssteuer	588.90	
Transitorische Aktiven	—.—	
<hr/>		
Passiven		
Rückstellung für Erneuerung Schulungsunterlagen		50 000.—
Transitorische Passiven		85 000.—
Fondsvermögen per 31.12.2002		151 751.95
Total	286 751.95	286 751.95

Erfolgsrechnung 2002

Aufwand		
Allgemeiner Aufwand	106 516.30	
Drucksachen	—.—	
Ausbildungskurse	43 814.10	
Prüfungsaufwand	63 566.10	
<hr/>		
Ertrag		
Drucksachenverkauf		10 300.—
Erlöse für Kurse		164 300.—
Erlöse Prüfungsgebühren		63 000.—
Subventionen		—.—
Finanzielles Ergebnis		(124.60)
Total	213 896.50	237 475.45
Gewinn 2002	23 578.90	
Total	237 475.40	237 475.40
<hr/>		
Fondsvermögen per 31.12.2001		128 173.05
Zunahme Fondsvermögen 2002		23 578.90
Fondsvermögen per 31.12.2002		151 751.95

Fonds zur Förderung der Versicherungsmathematik

Hauptfonds

Aufwand	Soll	Haben
Sommerschule	—.—	
Ertrag		
Finanzielles Ergebnis		(2 251.35)
Sommerschule	—.—	
Verkauf Drucksachen	—.—	
Total	—.—	(2 251.35)
Verlust 2002	(2 251.35)	
Total	(2 251.35)	(2 251.35)
Fondsvermögen per 31.12.2001		453 490.60
Fondsabnahme 2002		(2 251.35)
Fondsvermögen per 31.12.2002		451 239.25

Fonds zur Förderung der Versicherungsmathematik

Fonds Professor Christian Moser

	Soll	Haben
Aufwand		
Aufwand	—.—	—.—
Ertrag		
Finanzielles Ergebnis	—.—	(148.75)
Total	—.—	(148.75)
Verlust 2002	(148.75)	
Total	(148.75)	(148.75)
Fondsvermögen per 31.12.2001		29 900.20
Fondsabnahme 2002		(148.75)
Fondsvermögen per 31.12.2002		29 751.45

Vevey, 15. April 2003

Der Quästor: *R. Schmutz*

Revisionsvermerk

Die Rechnung des Jahres 2002 der Schweiz. Aktuarvereinigung (SAV) wurde durch die Unterzeichneten geprüft. Sie stellen deren Ordnungsmässigkeit und Richtigkeit fest.

Triesen, 15. April 2003

Die Revisoren:

R. Morelli
H. Scherrer